
BULTENO
de Esperantista Klubo ĉe Parko de Kulturo kaj Ripozo en Brno
N-ro 4 (78)                                       Aŭgusto 1967
=========================================================================================

Nia nova klubejo. Ekde la 5.9. ni kunvenados en tre komforta klubejo sur Šilingrovo 
nám. 2, ŝtuparo C, unua etaĝo, pordo 2- 3. La nova klubejo surprizos vin tre agrable 
kaj ni estas certaj, ke vi tre ŝatos ĝin. Niaj klubprogramoj, de nun multe pli variaj,
volas vin instrui kaj amuzi kaj samtempe vian laboremon kaj elanon por la internacia
lingvo. Ĉiu kunveno estas alie inťeresa kaj krome je via dispono estas 15 Esperanto- 
revuoj en pluraj ekzempleroj. Dediĉu regule mardan vesperon al Esperanto. Ni atendas
vin kaj vian helpon. Atentu bone niajn programojn kaj la novan adreson, kiun ankoraŭ
ripetas: Šilingrovo nám. n-ro 2, ŝtuparo C, 1-a etaĝo, pordo n-ro 2 – 3.

K u r s y   e s p e r a n t a. Získávejte zájemce! Zápis: Obvodní kulturní a vzdě- 
lávací středisko Brno IV, Krokova 2, Brno 15. Zahájení kursů asi v polovině září. 

Z P R Á V Y, časopis československých esperantistů. Od příštího roku budeme mít svůj 
samostatný Čs. esperantský svaz, který bude sdružovat několik tisíc esperantistú. Je 
samozřejmé, že tento svaz bude mít také svůj časopis. Již nyní vydává Československý 
esperantský výbor ZPRÁVY, do konce t.r. vyjdou čtyři čísla, první rozesíláme tyto dny. 
Je nanejvýš nutno, opakujeme výzvu z minulého našeho Věstníku, aby tento časopis odebí-
ral co největší počet eaperantistů v zájmu rozvoje esperantského hnutí v naší zemi a v 
rámci příprav na ustavení samostatného Čs. esperantského svazu. Předplatné letos 16 Kčs
Přikládáme složenky těm, kteří se dosud nepřihlásili. Věříme, že tak učiníte a děkuje-
me předem za porozumění a pomoc. Pro vaši informaci sdělujeme, že se z našich řad při-
hlásilo za odběratele ZPRÁV 70 členů.

M e z i n á r  o d n í  v e l e t r h  v  B r n ě vydal y esperantu, tak jako jiná
léta, Informační věstník. Letošní veletržní věstník je podstatně rozšířený, má 26 stran.

Letního esperantského tábora v Lančově u Stříbrné zátoky na Vranovské přehradě, který 
se konal ve dvou etapách, od poloviny července do poloviny srpna, se zúčastnilo na 300 
lidí, mezi nimi hosté z 10 zemí.

Dánské ministerstvo pro zahraniční věci vydalo krásnou brožuru v esperantu s 59 ilustra-
cemi většinou barevnými.

S j e z d  e s p e r a n t s k é  m l á d e ž e  v  K a z a n l i k u. Radost,
přátelství a mládí vládlo na třídenním festivalu bulharské esperantské mládeže v Kazan-
liku, městě růží, jehož se zúčastnilo na 1500 mladých lidí a na 60 zahraničních hostí.

V řadě států (ve Prancii, Holandsku, Itálii, Rakousku, Polsku, Maďarsku, Jugoslávii,
Brazilii a j) je esperantské hnutí a práce pro něj považována za užitečnou pro pokrok
lidské společnosti a dlouholetí pracovníci jsou vyznamenáváni státními řády. A tak
opět byl v Jugoslávii vyznamenán presidentem J.B.Titem řádem přáce dlouholetý pracovník
v esperantském hnutí d. Bjelanovič.

Známý román J. Otčenáska  Romeo, Julie a tma vyšel v esperantu v knižnici Stafeto na 
Kanárských ostrovech v překladu V. Váni a s předmluvou L. Aragona.

V červnu t.r. se uskutečnilo z Varšavy třítisící esperantské vysílání. V brazilském 
městečku Ribeiras Preto se učí esperantu téměř 1000 lidi. - Na mezinárodním veletrhu
v Lipsku se sešlo na 200 esperantistů z Anglie, Švédska, Československa, Sovětského svazu 
a j. - Encyklika papeže Pavla VI. Populorum Progressio vyšla v esperantu.

Za účasti brazilského ministra pro výchovu a izraelského vyslance v Brazilii byly v
Riu de Janeiro slavnostně rozdány diplomy účastníkům esperantského kursu.

N o v ý  l é k a ř s k ý  s l o v n í k  v  e s p e r a n t u. Dr.A.Abault s 
šesti spolupracovníky pracuje na osmijazyčném základním lékařském slovníku v esperantu, 
angličtině, franštině, němčině, polštině, španělštině, ruštině a japonštině. Dílo bude 
mít přes 1000 stran, dosud je hotova asi třetina.

Ve Fuldě (NSR) se konal mezinárodní železničářský sjezd esperantistů s 430 účastníky 
z 20 zemí. Sjezd měl převážně odborný ráz a znovu prokázal vhodnost esperanta na poli 
železničním. Jedna z ulic v městě samém byla pojmenována na ulici esperantskou, druhu
v okolí města.

Sjezd přednostů stanic - esperantistů v Bruggách. Ve dnech 22. - 24. září 1967 se bude 
konat v Bruggách (Belgie) mezinárodní sjezd přednostů železničních stanic, užívajících 
esperanto, kromě dalších jazyků. Na pořadu bude návštěva železničních zařízení v pří-
stavě, přijetí starostou města, banket a j.

Lidová hvězdárna v Žilině pořádá výstavu dětských kreseb na téma Vesmír a děti. Přisluš-
ný prospekt vyšel také v esperantu.

V Dinakeszi byl uspořádán 1. maďarský esperantský festival. Zúčaatnilo se ho na 300 
mládežnikú ze všech míst Maďarska a hosté z Jugoslávie. Festival měl ráz ponejvíce 



kulturní a devadesát procent všech účastníků tvořila střodoškolská mládež.

T u r i s t i c k ý  s l o v n í k. Ještě v tomto roce vydá Maďarské akademické 
nakladatelství 500 stránkový turistický slovník esperantsko-maďarský a maďarsko-espe-
ranský.

P ř i k l á d á m e  s l o ž e n k y těm, kteří dosud nevyrovnali členský přispěvek
na rok 1967 - 80. rok trvání esperanta, a těm, kteří by se chtěli stát členy našeho 
klubu. Také těm, kteří se dosud nepřihlásili k odběru ZPRÁV. Děkujeme předem za poro-
zumění.


